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1. Bevezetés

1.1. Motiváció

Jelen értekezés módszertanával, a többszempontú döntéstámogató módszerekkel, és e körön

belül is az Analytic Hierarchy Process (AHP) technikával 2005-ben kezdtem el foglalkozni

kollégám és barátom, néhai dr. Bokor Zoltán javaslatára. Ph.D. értekezésemben egy átalakított

AHP-modellt fejlesztettem ki logisztikai trendek előrejelzésére, ezt sikeresen, „summa cum

laude” minősítéssel védtem meg 2008-ban. A védésen az elnöki teendőket a téma talán

legnagyobb hazai módszertani szakértője, Prof. Dr. Rapcsák Tamás látta el, akitől a

későbbiekben is sokat tanultam, egészen sajnálatos haláláig.

Közösségi közlekedés-fejlesztési döntésekre 2010-ben alakítottam ki egy AHP-modellt egy

külföldi kutatómunka során, amelyre Prof. Dr. Tsutomou Mishina hívott meg a japán Akita

Egyetemre, 3 hónapos MTA-JSPS ösztöndíj keretében. Együttműködésünk olyan sikeres volt,

hogy még két alkalommal, ezután már az Akita Egyetem saját forrásából újra meghívtak, 2011-

ben és 2012-ben.

Habilitációmat már ebben a témában védtem meg a Debreceni Egyetem Ihrig Károly doktori

iskolájában 2013-ban.

2020-ban védett két Ph.D. hallgatóm közül az egyik, Sarbast Moslem is ezt a témát folytatta,

ahogy a 2023 januárjában sikeresen védett Ahmad Alkharabsheh doktoranduszom is.

A 2020-ban elnyert MTA Bolyai ösztöndíjam központi témája szintén a csoportos

döntéstámogatási többszempontú módszerek használata a közlekedés-fejlesztés stratégiai

döntéseinek leghatékonyabb segítése céljából. Ahogy az eddig elnyert (2020, 2021, 2022)

három Új Nemzeti Kiválóság Program témái is (egyikük a fuzzy megközelítéssel egészíti ki, a

másik a csoportos preferencia-vektorok új aggregálási módszerével, míg a harmadik a

szimulációs esetek vizsgálatával) a 2010-ben elkezdett kutatás szorosan vett, a 2005-ben

kezdettnek pedig a tágabb értelmű kiegészítéseinek tekinthetők.

Szakmai motivációm a közel két évtizedes kutatás elvégzésére az volt (és az máig), hogy a

közösségi közlekedési fejlesztések preferenciájára használt eddigi nemzetközi modellek

meggyőződésem szerint bizonyos pontokon javítandóak, azaz hatékonyabb módszertan

kidolgozható a problémára. Egyrészt a felmérési folyamat hatékonyságát láttam javíthatónak,

másrészt az egyéni preferenciák összegzését, valamint az egyes döntéshozói csoportok

preferenciáinak súlyozását, ez utóbbit fuzzy környezetben is. Jelen MTA doktori értekezésem

ezeken a pontokon célozza javítani a jelenleg nemzetközi szinten alkalmazott módszertani

megoldásokat, és bizonyításokat is tartalmaz az általam kidolgozott új eljárások nagyobb

hatékonyságára.

Kutatási témám a BME oktatásában, az Integrált Áruszállítási Rendszerek, illetve a Logisztikai

Kontrolling című tárgyak egyes fejezeteiben is megjelenik.
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1978-ban születtem Nyíregyházán, és a Budapesti Közgazdaságtudományi és Államigazgatási

Egyetem elvégzése után a Nyíregyházi Főiskolán logisztika menedzsment jellegű tárgyak

oktatásával bíztak meg, és az ott töltött 15 év alatt végigjártam az akadémiai lépcsőket főiskolai

tanársegédtől a főiskolai docensig. 2016-tól dolgozom a BME Közlekedéstechnológiai és

Közlekedésgazdasági Tanszékén, ez a váltás komoly kihívások elé állított mind az oktatási,

mind a kutatási területen. A mostani MTA doktori értekezésem megírásának talán legfontosabb

hátterét az a kutatói közösség adja, amely a BME Közlekedésmérnöki és Járműmérnöki Karán

és azon belül a tanszékemen fogadott.

Értekezésemben az elmúlt 16 év kutatási eredményeit összegeztem, amelynek alapját az ezalatt

megjelent 116 publikációm adja. Ezek közül 42 külföldi folyóiratcikk, 4 hazai idegen nyelvű

folyóiratcikk, és 16 hazai, magyar nyelvű tanulmány, 11 idegen nyelvű és 6 magyar nyelvű

konferenciacikkel kiegészítve.

Tudomány-metriámban 34 IF-os cikk szerepel, az MTA Műszaki Osztályának iránymutatása

alapján kalkulált Q számom 51,483, amelyből 51,231 cikkekből származik. Összes független

idézettségem (I szám) 702, ebből WoS-os 477, Hirsch-indexem a független hivatkozásokból

15. Összes impakt faktorom 116,659, egy szerzőre számított, relatív impakt faktorom 42,364.

A publikációs mennyiség mellett kiemelt figyelmet fordítottam a minőségre is, amit igazol 8

db Q1-es cikkem, amelyből 5 db D1 kategóriás is.

1.2. Az értekezés felépítése

Ezt az értekezést a Magyar Tudományos Akadémiának nyújtottam be a „Magyar Tudományos

Akadémia Doktora” címére történő pályázatom részeként.

Az értekezés összefoglalja a Ph.D. cím megszerzése óta a közlekedésgazdasági területen

végzett kutatási eredményeimet. Az eredményeket a 2.-es, a 3.-as, a 4-es és az 5-ös fejezetben

mutatom be, majd a 6. fejezetben összefoglalom az új tudományos eredményeimet.

A 2. fejezet egy olyan, nemzetközi szinten is új több-szempontú preferencia felmérésre

vonatkozó modellt mutat be, amellyel hatékonyabban és kisebb költséggel lehet felmérni az

utasok közlekedés-fejlesztésre vonatkozó preferenciáit.

A 3. fejezet egy szintén nemzetközileg is nóvumnak számító új preferencia-aggregálási eljárást

prezentál, amely az extrém véleményekre kevésbé érzékenyen konstruál csoport-véleményt,

ezáltal közösségi (utas, lakosság) konszenzust képes előállítani a közlekedés-fejlesztési

igényekre vonatkozólag matematikai optimalizációs eszközökkel.

Különböző kitöltő-csoportok objektív vélemény-szintézisét mutatom be a 4. fejezetben, amely

eltér az eddigi tudományos megoldásoktól, ugyanis a csoportok súlyát preferencia-vektorok

távolság-minimalizálásával oldja meg, ezáltal hatékonyabban szintetizálhatja a közlekedési

érdek-csoportok (utasok, fenntartó, közlekedési vállalat) fejlesztésre vonatkozó igényeit.
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Végül az 5.-ös fejezetben a csoportos vélemény-szintézisnél figyelembe veszem a válaszadók

esetleges bizonytalanságát, amely átvezet a fuzzy számok területére, és alkalmat ad arra, hogy

a közlekedés-fejlesztés érintettjeinek valós igényét a felmérési folyamat bizonytalanságának

csökkentésével is megkaphassuk, miközben ebben az esetben is vélemény-szintézisre

törekszünk a csoportok között.

A 6. fejezet a nemzetközileg is új tudományos eredményeimet foglalja össze, valamint a

kutatási eredmények várható hasznosítását taglalja.

1.3. Az értekezés előzménye

A közlekedési preferenciák felmérésének széleskörű, és több évtizedre visszanyúló

szakirodalma van, amelyben összekapcsolódik a (közösségi) közlekedési rendszer egyes

kínálati elemeivel való elégedettség felmérése, a direkt fejlesztési igényekre való rákérdezés

felmérési metódusával. Fontos hangsúlyozni, hogy bár az egyes közlekedési szereplők

célfüggvényei eltérőek (pl. a közlekedési vállalat versus utasok a költséghatékonyság versus

maximális kiszolgálási színvonal esetében), mégis a különböző érintett csoportok

preferenciáinak egyfajta konszenzusából kell, hogy kialakuljon a közlekedés-fejlesztési

stratégia. Ezt célozza például a közlekedéstudományban jól ismert MAMCA (Multi-Actor

Multi-Criteria Analysis) módszertan, amit Macharis és Bernardini (2015) fejlesztett ki és

publikált. A következőekben a preferenciák felmérésének követelményeit veszem górcső alá.

Elsősorban a felmérésekben résztvevő válaszadói kör meghatározása lényeges. Értelemszerűen

adott közösségi közlekedési rendszer felhasználói (De Gruyter et al, 2019, Krauss et al, 2022),

esetlegesen potenciális felhasználói (Redman et al, 2013, Ho et al, 2020, Kim et al, 2021)

kerülnek a mintába. Ajánlatos azonban kiterjeszteni a válaszadói kört (Hiahou et al, 2022) olyan

érintett csoportokra (stakeholder-ek), amelyek egy rendszer-értékelési vagy fejlesztési

döntésben jelentős szerepet játszhatnak, így legalább másik két csoport értékelése; a fenntartói

(Keserű et al, 2021, Liang et al, 2021), valamint a működtetői (Floden, 2021, Huang, 2022)

preferenciák is fontosak. Megjegyzem, lehetséges az is, hogy a kiemelt háromnál (utasok,

állami fenntartó, közlekedési vállalat) több érdekcsoport is érintett, és ezeket is vizsgálni

szeretnénk. Erre az esetre lehet példa, amikor a helyi és a központi fenntartó megkülönböztetése

fontos (Ciardiello et al, 2021), vagy a környezetvédelmi szempontokat képviselő érdekcsoport

is része a döntésnek (Gonzalez-Feliu et al, 2018), így négy, öt, vagy akár ennél is több kitöltői

csoportot kell kezelni.

A minta kapcsán vizsgálni kell még a reprezentativitás kérdését, azaz a kellően nagy mintát,

mint az elemzés eredményeinek kiterjeszthetőségét az érintett teljes sokaságra. Élesen külön

kell választani a statisztikai jellegű módszereket (ezekről a következő alfejezetben teszek

bővebben említést) a döntéstámogatási módszerektől. A statisztikai módszereknél jóval

nagyobb minta szükséges (általában a teljes sokaság 1%-ánál is nagyobb, vagy a vizsgált

kritériumokhoz képest sokszoros számú), mert az értékelési pontszámokat önmagukban álló

adatoknak tekintik és így kerülnek analízisbe. Ezzel szemben a döntéstámogatási módszerek

vizsgálják a logikai konzisztenciát a kitöltésekben, ezáltal kisebb, de jóval konzisztensebb

adathalmazzal dolgoznak, valamint figyelembe kell venni a „wisdom of the crowd” jelenséget
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is ennél a megközelítésnél. A „tömeg bölcsessége” jelenség először Solomon-nál (2006)

bukkan fel, de később számos kutatás verifikálta, többek között Lee et al, (2011) vagy Hosseini

et al (2015). A jelenség lényege, hogy amennyiben döntési preferenciákat vizsgálunk,

megfelelően nagy (hüvelykujj-szabály alapján 20 főnél nagyobb) random minta esetén a

preferencia devianciák nincsenek már jelentős hatással a csoport összességének végleges

preferenciájára (Frey és van de Rijt, 2021), azaz a 20 főnél nagyobb csoport „kellően bölcs”.

Eddig megjelent publikációimban és a jelen disszertációmban is ezt a küszöbszámot jóval

meghaladó mintákkal dolgoztam 40 kitöltőtől a több száz kitöltőig.

Szintén kardinális a közösségi közlekedési rendszer kínálati elemeinek a kiválasztása, hiszen

ezek kerülnek be a preferenciális értékelésbe. A nemzetközi szakirodalomban leginkább

domináns modellekben:

 az utazás biztonsága (Pedroso et al, 2018),

 az utazási idő (Ha et al, 2020),

 a megállók elérhetősége (De Vos et al, 2016),

 a menetrend betartása, vagyis a pontosság (Van Lierop, 2018),

 az utasok számára nyújtott információk (Thompson és Schofield, 2007),

 illetve a járművön való utazás kényelme és zsúfoltsága (Dell’Olio et al, 2011)

szerepelnek.

Megfigyelhető azonban az, hogy még a vezető folyóiratok cikkeiben is egy-egy modellben

viszonylag kisszámú kínálati elem szerepel, és túlnyomó részt mellérendelt szerepben, azaz

hierarchikus struktúrát 2012-ig nem alkottak belőlük. A hierarchia általi halmaz-részhalmaz

szerkezet sokkal áttekinthetőbbé teszi a kínálati elemeket és könnyebbé teszi az

összehasonlíthatóságukat is, azaz a preferenciák kinyilvánítását.

Japánban töltött kutatómunkám során két japán kutatótársammal megalkottunk egy olyan

hierarchikus modellt, amely három szinten integrálja a közösségi busz közlekedés kínálati

elemeit, ezt a 2012-ben megjelent cikkünkben publikáltuk (Duleba et al, 2012), és az 1-es ábra

mutatja be.
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1. ábra: A közösségi buszközlekedés kínálati preferencia elemei (Duleba et al, 2012)


[…]

based

on Table 1.

Step 1.c: Aggregate the judgments of each decision-maker by using the geometric mean formula as

follows:

𝑅𝑖𝑗
𝑔𝑙 = (𝑟𝑖𝑗)nxn

𝑔𝑙
=

[

√∏(𝑟𝑖𝑗𝑘)
nxn

𝑔𝑙

𝑠𝑔𝑙
𝑘

𝑘=1

𝑠𝑔𝑙
𝑘

]

𝑓𝑜𝑟 𝑖, 𝑗 = 1,… . , 𝑛 𝑎𝑛𝑑 𝑔𝑙 = 𝑔1, 𝑔2, … , 𝑔𝑚

Reciprocal values are determined for each pairwise comparison matrices as using the following rule:

(𝑟𝑖𝑗)nxn

𝑔𝑙
=

1

(𝑟𝑗𝑖)nxn

𝑔𝑙

for each pairwise comparison matrix 𝑅𝑖𝑗
𝑔𝑙 compute consistency ratio (CR):

(𝑅𝑖𝑗
𝑔𝑙 − 𝜆𝑚𝑎𝑥. 𝐼) wi = 0

𝐶𝐼 =
𝜆𝑚𝑎𝑥

𝑛−1

𝐶𝑅 =
𝐶𝐼

𝑅𝐼
Based on Table 2 for RI

where 𝜆𝑚𝑎𝑥 is the maximum eigenvalue, 𝑤i is the eigenvector of the matrix 𝑅𝑔𝑙, 𝑅𝐼 is the

random consistency index, and 𝐼 is the identity matrix.

end for

Step 1.d: Comment the results of classical consistency analysis

if 𝐶𝑅 > 10%:

return to Step 1.a

else:

go Step 2

end if

Step 2: Return to intuitionistic fuzzy numbers to find local and global weights of the criteria.

for 𝑔𝑙 = 1:𝑚 𝒄𝒂𝒍𝒄𝒖𝒍𝒂𝒕𝒆 𝑤𝑒𝑖𝑔ℎ𝑡𝑠

Step 2.a: Convert the linguistic terms to their corresponding intuitionistic fuzzy numbers (IFNs).

Aggregate the intuitionistic fuzzy numbers to construct intuitionistic fuzzy pairwise comparison matrices

for each decision-maker in each group.

Step 2.b: Aggregate the IFNs by using Intuitionistic Fuzzy Weighted Geometric Operator:

(𝑟̃𝑖𝑗)nxn

𝑔𝑙
= 〈[𝜇𝑟̃𝑖𝑗

𝑔𝑙 , 𝑣𝑟̃𝑖𝑗

𝑔𝑙 ]〉 =

(𝑟̃𝑖𝑗)nxn

𝑔𝑙
= ⟨[∏(𝜇𝑟̃𝑖𝑗𝑘

𝑔𝑙 )𝑤𝑔𝑙
𝑘

𝑠𝑔𝑙

𝑘=1

] , [1 − ∏(1 − 𝑣𝑟̃𝑖𝑗𝑘

𝑔𝑙 )𝑤𝑔𝑙
𝑘

𝑠𝑔𝑙

𝑘=1

]⟩

where the weight of decision-maker is 𝑤𝑔𝑙

𝑘 =
1

𝑠𝑔𝑙

𝑎𝑛𝑑 ∑ 𝑤𝑔𝑙

𝑘𝑠𝑔𝑙

𝑘=1 = 1 for ∀𝑔𝑙 .

Step 2.c: Reciprocal values are determined based on the following equation:

(𝑟̃𝑗𝑖)nxn

𝑔𝑙
= 〈[𝑣𝑟̃𝑗𝑖

𝑔𝑙 , 𝜇𝑟̃𝑗𝑖

𝑔𝑙 ]〉
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Step 2.d: To obtain local weights of each criterion in terms of each group, the weighted sum is calculated

by using Intuitionistic Fuzzy Weighted Arithmetic Operator as follows:

(𝑟̃𝑖)
𝑔𝑙 = 〈[𝜇𝑟̃𝑖

𝑔𝑙 , 𝑣𝑟̃𝑖

𝑔𝑙]〉=

(𝑟̃𝑖)
𝑔𝑙 = ⟨[1 − ∏(1 − 𝜇𝑟̃𝑖𝑗

𝑔𝑙 )𝑤𝑗

𝑛

𝑗=1

] , [∏(𝑣𝑟̃𝑖𝑗

𝑔𝑙 )𝑤𝑗

𝑛

𝑗=1

]⟩

where the 𝑤𝑗 =
1

𝑛
𝑎𝑛𝑑 (𝑗 = 1,2,… , 𝑛), ∑ 𝑤𝑗

𝑛
𝑗=1 = 1.

Step 2.e: Defuzzify the (𝑟̃𝑖)
𝑔𝑙 𝑓𝑢𝑧𝑧𝑦 𝑛𝑢𝑚𝑏𝑒𝑟𝑠 to get crisp weights based on score function as follows

𝑟𝑖
𝑔𝑙 = 𝑆𝑐𝑜𝑟𝑒(𝑟̃𝑖

𝑔𝑙) =
2𝜇

𝑟̃𝑖

𝑔𝑙−𝑣
𝑟̃𝑖

𝑔𝑙

2

Step 2.f: Normalize the 𝑟𝑖
𝑔𝑙 𝑣𝑎𝑙𝑢𝑒𝑠 to obtain the criteria and sub-criteria weights for each group

𝑟𝑖̅
𝑔𝑙 =

𝑟𝑖
𝑔𝑙

∑ 𝑟𝑖
𝑔𝑙𝑛

𝑖=1

for ∀𝑔𝑙 , 𝑔𝑙 = 𝑔1, 𝑔2, … , 𝑔𝑚

Step 2.g: Compute the final weights by multiplying criteria and sub-criteria normalized weights

𝑤𝑖
𝑔𝑙 = 𝑟𝑖̅

𝑔𝑙(𝑖 ∈ 𝐿𝑒𝑣𝑒𝑙 2) × 𝑟𝑖̅
𝑔𝑙(𝑖 ∈ 𝐿𝑒𝑣𝑒𝑙 3)

where 𝑤𝑖
𝑔𝑙 is the weight of the criterion in terms of a decision-maker group

end for

end for

Phase 2: Compute the compromise solution to find the most important criteria Input: 𝑛: number of criteria

(𝑖 = 1,2, . . . 𝑛), 𝑠𝑔𝑙
: number of decision − makers in each 𝑔𝑙 group Output: The compromise ranking of the criteria

Method 1: The entropy-based aggregation methodology

Step 3: Compute the compromise solution

Step 3.a: Find the weighted average for each criterion as follows:

𝑤𝑖
𝑎𝑣𝑒. =

∑ 𝑤𝑖
𝑔𝑙 × 𝑠𝑔𝑙

𝑚
𝑔𝑙=1

∑ 𝑠𝑔𝑙

𝑚
𝑔𝑙=1

for 𝑔𝑙=1:m do:

Step 3.b: Compute the entropy measures (𝐸𝑔𝑙
) for each group:

𝐸𝑛𝑡𝑟𝑜𝑝𝑦 = 𝐸𝑔𝑙
= ∑ (−

1

ln (2)
(𝑤𝑖

𝑔𝑙 × ln (𝑤𝑖
𝑔𝑙) + 𝑤𝑖

𝑎𝑣𝑒. × ln (𝑤𝑖
𝑎𝑣𝑒.)))𝑛

𝑖=1

Step 3.c: Calculate the diversification value (𝑑𝑖𝑣𝑔𝑙
) for each group:

𝑑𝑖𝑣𝑔𝑙
= 𝑛 − 𝐸𝑔𝑙

end for

Step 3.d: Normalize the 𝑑𝑖𝑣𝑔𝑙
values to find the significance level of each decision-maker

group.

𝑤̅𝑔𝑙
=

𝑑𝑖𝑣𝑔𝑙

∑ 𝑑𝑖𝑣𝑔𝑙

𝑚
𝑔𝑙=1

Step 3.e: Calculate the final compromise score of each criterion and rank them in

descending order.

for i=1:n do:

∑ 𝑤̅𝑔𝑙
× 𝑤𝑖

𝑔𝑙

𝑚

𝑔𝑙=1

end for
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 Method 2: The distance-based aggregation methodology

Step 3: Compute the compromise solution

Step 3.a: Solve the following mathematical problem to obtain the significance levels of

each decision-maker group.

1 1

min
2

jl

l j

l j

l j

gg
m m

g i g i

g g

g g

w w 

 





 

s.t:

1

1l

l

m
g

i

g

w




1

1
l

l

m

g

g






1

1
j

j

m

g

g






0, 0, 0l

l j

g

i g gw and   

Step 3.b: Calculate the final compromise score of each criterion and rank them in

descending order.

for i=1:n do:

1

l

l l

l

m
g

g g i

g

w w




end for

end
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