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VÉLEMÉNY

Dr. Duleba Szabolcs: „A közösségi közlekedés fejlesztésére vonatkozó preferenciák új

módszertani megközelítése”

című MTA doktori értekezéséről

1. ÁLTALÁNOS MEGJEGYZÉSEK

A 114 számozott oldal terjedelmű disszertáció a szokásos formális elemek (Tartalom-, Ábra-

és Táblázatok jegyzéke, valamint a használt rövidítések) megadása után az 1. fejezetben

(Bevezetés) a szerző részletesen bemutatja az értekezés tartalmi felépítését, az előzményeket

és motivációs tényezőket, amelyek befolyással bírtak a kutatómunkájára. Ugyancsak az 1.

fejezetben kerül sor dolgozatban használt alapvető kutatási módszerek bemutatására. A

dolgozat érdemi, új tudományos eredményeit a 2.-5. fejezetek tartalmazzák, melyeket a

disszertáció új tudományos eredményeinek összefoglalása követ (6. fejezet). Ez után sor kerül

a hivatkozott irodalom (102 publikáció) és külön, a disszertációban felhasznált és a téziseket

alátámasztó saját tudományos közlemények (20 közlemény) megadására. Végül a disszertáció

végén az alkalmazott számítási algoritmusok tömör leírására kerül sor. Az értekezés szép

kivitelű, jól strukturált, az ábrák és diagramok jól és szépen megrajzoltak, jelentős segítséget

nyújtanak a sokirányú összetevőből álló anyag követéséhez. Egy kritikai megjegyzés: a

formulákhoz szorosan kapcsolódó számozás zavaróan hat a disszertáció olvasásakor. Az

értekezés formai szempontból megfelel az általános követelményeknek.

Jelölt doktori értekezése a közösségi közlekedés fejlesztésével összefüggő többkritériumú

döntési feladatokkal foglalkozik. Ez a kutatási terület aktuális és mind elméleti, módszertani,

mind pedig gyakorlati modellezési szempontból jelentős feladatokkal foglalkozik. A

dolgozatban vizsgált kutatási feladatok jellegüknél fogva csak csoportmunkával oldhatók

meg, ezért a publikációk ezen a területen jellemzően többszerzősek. Azt is fontos

megemlíteni, hogy társszerzői között több védett doktorandusza is szerepel. A disszertáció

témakörében felsorolt és az egyes téziscsoportokhoz kapcsolódó 20 saját folyóiratcikk közül

Jelölt 12-ben elsőhelyes, egyben pedig egyedüli szerző. Megállapítható, hogy a disszertáció

eredményeinek elérésében Jelöltnek érdemi szerepe volt. Az általános megjegyzések között

említésre méltó kiemelni még azt, hogy a Jelölt tudományos eredményeit a nemzetközi

szakmai közösség ismeri és elismeri, amit a több mint 1300 független hivatkozási szám is

igazol.

2. A TÉMAVÁLASZTÁS, AZ ÉRTEKEZÉS ÉRTÉKELÉSE

Témaválasztás

Általánosan elmondható, hogy a közösségi közlekedési fejlesztések jelentősége igen nagy

annak gazdasági, társadalmi, szociális, környezetvédelmi, stb. kihatásai miatt. A fejlesztési

döntések meghozatalában számos szempontot (kritériumot) kell figyelembe venni, melyek

alapján értékelni kell a lehetséges megoldásokat (alternatívákat) és kiválasztani

alternatívákból a leginkább megfelelőt. A szempontrendszer nagyszámú összetevőt

tartalmazhat, melyeket az érintettek a páros összehasonlítási mátrix formájában pontoznak és

e mátrix alapján lehet különböző módszerekkel értékelni az egyes alternatívák megfelelőségét

az érintettek, vagy egyes csoportjaik számára, valamint a kapott eredmények objektív alapot

adhatnak a döntéshozók számára a preferált alternatíva kiválasztásánál. Az irodalomban
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számos általános eljárás ismert (ezekhez hazai matematikai kutatások is hozzájárultak),

azonban a szakterület specifikus tulajdonságai kihívást jelentenek különösen a modellezésnél

és a vizsgálati módszerek alkalmazásánál, illetve továbbfejlesztésénél is.

Az értekezés értékelése

Az 1 fejezetben kerül sor dolgozatban használt lényeges kutatási módszerek, az alkalmazott

többkritériumú döntési eljárások bemutatására. A közösségi buszközlekedési rendszer

vizsgálatával kapcsolatban a dolgozatban alapvető szerepet játszik az új, a szerző által

kidolgozott 3 szintű hierarchikus struktúrában megadott kritériumrendszer (ld. 1 ábra). Ez

lehetőséget biztosít a specifikus feladatok megfogalmazására, adattakarékos és könnyebben

kitölthető összehasonlítási mátrixok megadására, valamint új, az adott feladatkörre vonatkozó

kutatási módszerek továbbfejlesztésére.

A 2. fejezetben a szerző az AHP módszer továbbfejlesztési lehetőségeivel foglalkozik. A

buszközlekedésre vonatkozó multikritériumos döntések esetén a klasszikus AHP módszer

alkalmazásakor a kritériumok nagy száma miatt a páros összehasonlítások száma igen nagy

lehet. Ez nem csak nagy számításigényhez vezethet, hanem jelentősen megnehezítheti az

érintettek számára a felmérésben szereplő nagyszámú összehasonlítás mátrix konzisztens

kitöltését. Például, az 1. táblázatba foglalt kritériumok esetén az összehasonlítások száma 27,

ennek kitöltése az érintett utasok java részére reménytelennek tűnik. Ha ehhez még

hozzávennénk az utazási díj fizetéséhez kapcsolódó 3 kritériumot (ld. 5. fejezet, 10. ábra),

akkor egy kitöltő esetén 30 lenne az összehasonlítások száma.

Jelen fejezetben Jelölt az AHP módszer alkalmazásával kapcsolatos kritikai észrevételek után

megoldási javaslatot tesz az összehasonlítási számok csökkentését szolgáló új, PAHP-nek

nevezett (Persimonius) AHP eljárásra. Megjegyzendő, hogy a buszközlekedés fejlesztésével

kapcsolatban kidolgozott többkritériumú PAHP döntési eljárás alkalmazást nyerhet más

hasonló döntési feladatok esetén is, ha a kritériumrendszer hierarchikus struktúrájú.

A módszernek és tulajdonságainak a 2.3-2.4 pontokban történő részletes ismertetése után a

szerző két konkrét, a törökországi Mersin városi közlekedésfejlesztés helyi preferenciáira

vonatkozó felmérés (2018 és kétszer 2019) adatait vizsgálta. A felméréseket Jelölt

irányításával a doktorandusza végezte. A 2019-es AHP-vel történő kiértékelés tapasztalatait

felhasználva a 2019-es 500+500 fős felmérés adatain került sor az AHP és a PAHP

eljárásokkal nyert eredmények összehasonlító elemzésére, az új eljárás hatékonyságának a

tesztelésére. Megjegyzendő, hogy a kisebb számítási igény és a tőle nem független

takarékosabb felmérés mellett a harmadik probléma, amely felvetődik az, hogy a nagyszámú

kérdés nagyobb bizonytalanságot eredményezhet a kritériumok összehasonlításánál. Az

adatokban rejlő bizonytalanság kezelésének problémájával a szerző külön, az 5. fejezetben

foglalkozik.

Összevetve az AHP és a szerző által javasolt PAHP módszerrel nyert eredményeket,

levonható következménykényt adódik, hogy a PAHP módszer kevesebb idő és

költségráfordítás mellett megbízhatóbb eredményekhez vezet.

A 3. fejezetben az egyéni preferenciák aggregálásával foglalkozik a szerző, vagyis azzal, hogy

az egyénileg kitöltött páros összehasonlítási mátrixokból hogyan történjen a közös globális

preferenciák származtatása. Ismerteti és elemezi a két általánosan használt átlagképzés alapú

AIJ (Aggregation of Individual Judgements) és AIP (Aggregation of Individual Preferences)

eljárást. Rámutat arra, hogy az átlagképzési eljárásokban, amelyek az 1.6, 3.1, illetve 3.2

formulákat használják fel, az egyéni preferenciákban megjelenhető extrém értékek jelentős

hatást gyakorolhatnak a csoport preferenciákra. Ennek kiküszöbölésére Jelölt egy új

optimalizációs eljárást javasol, amelyben a feladat egy olyan p=(p1,…,pn) vektor
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meghatározása az egyéni preferenciák vektorainak terében, amelynek egy adott metrikában az

egyéni vektoroktól vett össztávolsága minimális. A különböző alkalmazott metrikák

másképpen aggregálják az egyes preferenciákat – különösen az extrémen kicsi és nagy

értékeket, s ez a megközelítés a szokásos euklideszi, valamint az összetett adatok statisztikai

elemzése is használt Aitchison-metrika alkalmazásával vezetett értékes algoritmushoz az

általa vizsgált metrikák közül. Jelölt által javasolt aggregálási eljárások jóságát több

szempontú átfogó számítógépes szimuláció és valós közlekedési felmérés adatain végzett

tesztelés támasztotta alá.

A 4. fejezetben Jelölt a közlekedésben felmerülő fejlesztések többkritériumú döntési

problémáira, az érintett csoportok véleményszintézisére fókuszál, figyelembe véve a

problémakör sajátosságait. Röviden ismerteti a közlekedési fejlesztési véleményszintézisre

vonatkozó általános megközelítéseket, majd támaszkodva a 3. fejezetben tárgyalt

eredményekre, annak továbbgondolásaként javaslatot tesz egy új konszenzuskereső eljárásra.

A feladat formalizálása után konkrét számpéldán keresztül mutatja be a módszer

alkalmazását. Az eljárást a fejezet végén, esettanulmányként, egy konkrét közösségi

közlekedési területen végzett saját felmérési adatok alapján tesztelte. A kérdőív az AHP

eljárás alapján került meghatározásra és kiértékelve (ld. 30.-74. táblázat). Az eredmények

alátámasztják a tézisben megfogalmazott állításokat.

Az 5. fejezetben a pályázó a közlekedésfejlesztéshez kapcsolódó felmérések bizonytalansági

kérdéseinek fuzzy alapú modellezésével és új, fuzzy alapú aggregálási és konszenzuskereső

eljárások kidolgozásával foglalkozik. A felmérések során az érintettek által a nyelvi

kérdésekre adott válaszok között általában nincsenek könnyen definiálható éles határok, ez

indokolja azt, hogy az AHP eljárásban a választási lehetőségekhez hozzárendelt Saaty-féle

1,2,…9 skálaértékek helyett az elmosódást tükröző fuzzy számok használatára kerüljön sor.

Ennek egy alkalmas leírási hátteret biztosíthat a fuzzy matematikai formalizmus. Jelölt által

vizsgált fuzzy alapú modellben trianguláris fuzzy számok (ld. (5.1) formula) alkalmazására

kerül sor. A közösségi preferenciák meghatározásához és a (Fuzzy) AHP módszer

alkalmazásához adott esetben szükség van páros összehasonlítási mátrixok definiálására,

melyre a fuzzy műveletek formalizálása után kerül sor. Ezután bevezeti az intuitív fuzzy

számokat (IFN) és vele kapcsolatos műveleteket, definiálja az intuitív fuzzy számok

aggregálási módszereit ((5.15) és (5.16)), valamint a defuzzyfikálást végrehajtó (5.17)

formulát. A formális matematikai háttér bevezetése után részletezi a javasolt intuitív fuzzy

alapokon nyugvó FAHP konszenzuskereső eljárást. A kitöltői intuitív fuzzy értékekből

kiindulva meghatározza Jelölt a lokális (fuzzy) kritériumsúlyokat, majd a defuzzyfikált

értékekből származtatja az egyes stakeholder csoportokon belüli kritériumsúlyokat (ld.

(5.28)). Az egyes kritériumokra vonatkozó végső konszenzuális súlyok megadása a Shannon-

entrópia módszerrel történik. A fejezet végén a javasolt konszenzuskereső eljárásra vonatkozó

téziseit egy saját 500 fős, az Amman város közlekedésfejlesztési projektjéhez kapcsolódó

felmérés részletes elemzésén keresztül igazolja.

3. KÉRDÉSEK JELÖLTHÖZ

1. A konkrét törökországi felmérések és részletes kutatási eredmények tapasztalatai alapján,

véleménye szerint nagyjából hol húzható meg egy alsó határ a kitöltött kérdőívek számában -

a közösségi közlekedés fejlesztésével összefüggő kritériumok sajátosságainak

figyelembevételével -, hogy a disszertációban elvégzett többkritériumú döntési feladatokkal

kapcsolatban megbízható eredmények szülessenek? Más oldalról közelítve, az eredmények a

mintaszám függvényében milyen mértékben változhatnak?

2. Az általánosan használt és objektív alapú döntést szolgáló Shannon-entrópia módszer

alkalmazásánál (ld. 5. fejezet) valójában nehéz értelmezni, vagy megmagyarázni a kapott
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entrópia értékeket. Ökológiában több skálázott entrópiafogalmat használnak a Shannon-

entrópia mellett, pl α-rendű Rényi-, Tsallis- és Hill-entrópia. Véleménye szerint vezethetne-e

ezek használata a gyakorlatban érdekes eredményekhez a többkritériumú döntési

eljárásoknál?

4. ÖSSZEFOGLALÓ ÉRTÉKELÉS

Az értekezés egységes rendszerben, megfelelő formában mutatja be Jelöltnek azokat a

modellalkotási, módszertani és szimulációs eljárásait és tudományos eredményeit, amelyek a

közösségi közlekedés fejlesztésének igen sokrétű problémáira vonatkoznak és amelyek a

közlekedésgazdaságtan dinamikusan fejlődő területét képezik. Ezek a kutatások annak

gazdasági és társadalmi vonatkozásai miatt különösen fontosak.

Az értekezés a közösségi közlekedési fejlesztések modellezésében és a döntéseket

megalapozó többszempontú módszerek alkalmazásában új hatékony módszereket mutat be, az

eredményeket alátámasztó empirikus és szimulációs vizsgálatok eredményei elméleti és

gyakorlati szempontból is egyaránt fontosak az alkalmazott módszertannal együtt.

Elmondható, hogy a Jelölt a matematikai eszközöket, vizsgálati módszereket jól választotta

meg és megfelelően alkalmazta, ezért a levont következtetések korrektek. A tézisekben

megfogalmazott tudományos eredmények megalapozottak, elérésükben a Jelöltnek

meghatározó szerepe volt, továbbá megfelelő módon publikálásra kerültek. A tézisekbe

foglalt eredményeket, melyeket a nemzetközi szakmai közösség ismer és elismer, elfogadom

új tudományos eredményekként.

Összefoglalóan megállapítom, hogy Duleba Szabolcs értekezése mind formai, mind tartalmi

vonatkozásban kielégíti az MTA doktori szabályzatában előírt követelményeket. Jelölt a PhD

fokozat megszerzése óta jelentős tudományos eredményekkel és gyakorlati alkalmazásokkal

gyarapította a közlekedésgazdaság tudományterületét. A fentiek alapján javaslom a nyilvános

vita kitűzését és Duleba Szabolcs részére az MTA doktora cím odaítélését.

Budapest, 2024. október 27.

Dr.Szeidl László

a mat. tud. (MTA) doktora